Rationem autem huius tam horrendi supplicii subiungit:

[29.] *Eo quod exosam habuerint disciplinam, et timorem Domini non susceperint.*

In aegrotis periculose laborantibus mortis est certissimum signum medicinam respuere. Cum uero animi medicina sit in Dei cognitione et in Diuini iudicii metu constituta, restat ut desperemus eorum salutem qui haec remedia diuinitus oblata fastidiose reiiciunt.

[30.] *Nec acquieuerint consilio meo, et detraxerint uniuersae correptioni meae.*

Hoc est, tantum abest ut sanari et e morbis emergi uoluerint ut potius in eos inuecti sint quorum monitis sanari facillime potuissent, erant enim Diuini sermonis administrari. Et praeterea Spiritui Sancto impudentissime resisterunt.

[31.] *Comedent igitur fructus uiae suae suisque consiliis saturabuntur.*

Quemadmodum enim opera erant pestilentia, ita necesse est ut fructibus pestilentibus expleantur.

[32.] *Auersio paruulorum interficiet eos et prosperitas stultorum perdet illos.*

Paruuli sunt omnes qui grauibus rebus leuis, [685] solidis inania, seriis ludicra, sempiternis breuia, praeferunt, eaque dementia caeci, mentem a rebus diuinis auertunt omnemque illius uim in opes fluxas et interituras intendunt. Hanc igitur auersionem mors importuna consequitur. Se namque miseri homines a Deo, qui est perennis uitae fons, sponte atque uoluntate sua diuellunt. Iam uero, cum insipientes homines opibus affluunt, animi efferuntur et intemperanter exsultant, tantoque furore et amentia flagrant ut non se tantum, uerum et uniuersam plerumque Rempublicam perturbent, omniaque tandem funditus euertant.

[33.] *Qui autem me audierit, absque terrore requiescet, et abundantia perfruetur, timore malorum sublato.*

Constat igitur sapientiam non modo dignitatis amplitudinem et diuitiarum affluentiam, sed etiam firmum et inuictum praesidium continere.

Ora, coloca logo a seguir a razão de um suplício tão horrível:

29. Pois que eles aborreceram as instruções e não abraçaram o temor do Senhor

Rejeitar os medicamentos é indício seguríssimo de morte nos enfermos em estado crítico. E, sendo certo que o remédio da alma assenta no conhecimento de Deus e no receio do juízo divino, conclui-se que devemos desesperar da salvação daqueles que enojados rejeitam estes medicamentos oferecidos pelo Céu.

30. nem se submeteram ao meu conselho e desacreditaram toda a minha re-preensão.

Isto é: tanto estiveram longe de quererem curar-se e livrar-se das enfermidades que preferiram atacar os homens com cujos conselhos mui facilmente teriam podido curar-se, pois eram ministros da palavra divina. E além disso com o maior dos despejos resistiram ao Espírito Santo.

31. Comerão pois os frutos do seu caminho e fartar-se-ão dos seus conselhos.

É que, assim como as obras eram perniciosas, da mesma forma é forçoso que se encham de frutos perniciosos.

32. A aversão dos meninos os matará e a prosperidade dos insensatos os virá a perder.

Os meninos são todos os que preferem as coisas ligeiras às sérias, [685] as vãs às sólidas, as de folguedo às ponderadas, as breves às que nunca acabam e, cegos com este desvario, apartam o entendimento das coisas divinas e consagram todo o seu esforço nas riquezas vãs e perecíveis. Por conseguinte, este apartamento acarreta uma dura morte. É que eles, homens mofinos, por sua livre e espontânea vontade separam-se de Deus, que é a fonte perene da vida. Ora, os homens ignorantes, quando enriquecem, ensoberbecem-se e alegram-se de modo desmedido, e abrasam-se em tão grande loucura e vesânia que, não só a si mesmos se inquietam, mas ordinariamente a toda a comunidade, acabando por levar a destruição a todas as coisas.

33. Aquele que me ouvir, descansará sem terror e gozará de abundância de bens, sem receio de mal algum.

Por conseguinte, é manifesto que a sabedoria encerra em si não só o primor da dignidade e a abundância de riquezas, mas também uma ajuda firme e invencível.

CAP. II

[1.] *Fili mi, si susceperis sermones meos et mandata mea absconderis penes te; [2.] ut audiat sapiendam auris tua, inclina cor tuum ad cognoscendam prudentiam.*

In eo commoratur Sapiens et totis uiribus insistit ut auditores in studium incitet intelligentiae. Praemia uero rursus ingentia studiosis pollicetur. Ait igitur:

[3.] *Si enim sapientiam inuocaueris, et inclinaueris cor tuum prudentiae; [4.] si quaesieris eam quasi pecuniam, et sicut thesauros effoderis illam, [5.] tunc intelliges timorem Domini et scientiam Dei inuenies.*

Docet hoc in loco Sapiens qua mente, qua uigilantia, qua cupiditate sit elaborandum illis qui sibi diuinas opes sapientiae proponunt. Qui enim segniter, qui lente, qui oscitanter munus aliquod suscipiunt, tempus sine fructu consumunt. Nullum enim opus efficient quod sit umquam in uera laude ponendum. Omnia namque otiosis atque negligentibus euanescunt. Contra uero, qui in re qualibet industriam adhibet et diligentiam, omnia quae ardentem appetit plerumque consequitur. Quo autem res illa quam desideras est illustrior et amplior et magnificentior, est acrius et uehementius enitendum ut eam adipiscaris. Cum igitur nihil sit, nec ad uitam propagandam salutaris, nec ad decus et honestatem illustrius, nec ad securitatem munitius sapientia, sequitur ut in nulla re alia sit nobis maior opera collocanda. Primum quidem necesse est ut plurimi faciamus illa quae sunt amplissima laude dignissima. Porro autem hanc aestimationem cupiditas infinita consequitur, aliter enim apparebit nos ea contemnere quae magnitudine decoris antecellunt. Quo modo [686] igitur tunc poterit ut earum rerum causa, quas minimi facimus, summum laborem suscipiamus?